

**ANEXO II – PROPOSTA DE PREÇOS AJUSTADA**

Ao  
MUNICÍPIO DE LARANJAL/PR

**Referência: Concorrência Eletrônica n.º 003/2024**

**Objeto:** contratação de empresa especializada para fornecimento e execução de recape asfáltico em cbuq, com 4.645,56 metros quadrados recape sobre travessias elevadas com 210,00 metros quadrados e pinturas de sinalização vertical a ser entregue de acordo com as especificações e condições constante neste documento projeto, orçamento, cronograma e memorial descritivo.

Licitante: <b>Pedreira Norte &amp; Sul LTDA</b>	Inscrição Estadual: <b>91002144-39</b>
CNPJ: <b>24.397.802/0001-45</b>	
Endereço: <b>RODOVIA PR-082, KM 156, S/N</b>	
Bairro: <b>GLEBA RIO DA BULHA</b>	
CEP: <b>86.930-000</b>	Cidade: <b>SÃO JOÃO DO IVAÍ</b> Estado: <b>PR</b>
Banco: <b>Sicredi (748)</b>	Agência: <b>0736</b> Conta-corrente: <b>28046-1</b>
Titular: <b>Pedreira Norte &amp; Sul LTDA</b>	CNPJ/CPF: <b>24.397.802/0001-45</b>
Telefone: <b>(43) 99662-2638</b>	
E-mail: <b>PNS.LICITACAO@GMAIL.COM</b>	
Telefone com WhatsApp: <b>(43) 99662-2638</b>	

**VALOR TOTAL: R\$ 392.000,00 (trezentos e noventa e dois mil reais).**

**Prazo de Execução: 02 (dois) meses**

Declaramos ainda:

1. Que o objeto será executado de acordo com o disposto no objeto e da forma de execução do Edital.
2. Que o prazo de validade da presente proposta é de 60 (sessenta) dias, contados da data firmada na Proposta de Preços no referido certame.
3. Que, se vencedora deste processo, esta empresa disporá de pessoal técnico qualificado, dos materiais e dos equipamentos necessários e em número suficiente para a execução do objeto.
4. Que esta empresa tem pleno conhecimento do objeto da licitação, das condições e locais para o cumprimento das obrigações, e que concorda plenamente com os mesmos.
5. Que a Proposta Comercial contempla o preço global, neles incluídos todos os impostos, taxas, mão de obra, materiais, transporte, prêmios de seguro e de acidentes de trabalho e emolumentos, decorrentes da obrigação assumida, excluindo a Prefeitura Municipal de Laranjal de qualquer solidariedade.

São João do Ivaí, 25 de junho de 2024.

Representante Legal da Empresa Nome: RENATA CAROLINE CAMPOS FARIAS CPF: 083.306.029-58	Assinatura: RENATA CAROLINE CAMPOS FARIAS:08330602958	Assinado de forma digital por RENATA CAROLINE CAMPOS FARIAS:08330602958 Dados: 2024.06.26 10:05:28 -03'00'
--	--	---

MUNICÍPIO:		LARANJAL - PARANÁ					
PROJETO:		RECAPE EM CBUQ					
LOCAL OBRA:		DIVERSAS VIAS					
Nº	CÓDIGO	FORTE	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QNT.	VALOR REAL C/ BDI E DESCONTO	VALOR TOTAL C/ BDI
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>							<b>R\$ 1.657,28</b>
1.1	1	Composição	PLACA DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL EM CHAPA GALVANIZADA N. 22 ADESIVADA, COM POSTES PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - DIMENSÃO 3,00 X 1,50 M	UN	1,00	R\$ 1.657,28	R\$ 1.657,28
<b>REPERFILAMENTO EM CBUQ 2,0 CM</b>							<b>R\$ 184.436,19</b>
2.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	4.645,56	R\$ 2,73	R\$ 12.682,38
2.2	4011353	SICRO	Pintura de ligação	m²	4.645,56	R\$ 0,36	R\$ 1.672,40
2.3	DERPR170350	Cotação	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C	T	2,32	R\$ 5.036,58	R\$ 11.684,87
2.4	34770	SINAPI-I	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, PADRÃO DNIT, FAIXA C, COM CAP 30/45 - AQUISIÇÃO POSTO USINA	T	237,85	R\$ 540,05	R\$ 128.450,89
2.5	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	7.135,58	R\$ 2,12	R\$ 15.127,43
2.6	95427	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	16.649,69	R\$ 0,89	R\$ 14.818,22
<b>CAPA EM CBUQ 2,0 CM</b>							<b>R\$ 171.753,81</b>
3.1	4011353	SICRO	Pintura de ligação	m²	4.645,56	R\$ 0,36	R\$ 1.672,40
3.2	DERPR170350	Cotação	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C	T	2,32	R\$ 5.036,58	R\$ 11.684,87
3.3	34770	SINAPI-I	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, PADRÃO DNIT, FAIXA C, COM CAP 30/45 - AQUISIÇÃO POSTO USINA	T	237,85	R\$ 540,05	R\$ 128.450,89
3.4	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	7.135,58	R\$ 2,12	R\$ 15.127,43
3.5	95427	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	16.649,69	R\$ 0,89	R\$ 14.818,22
<b>RECAPE SOBRE TRAVESSIA ELEVADAS (EXTENSÃO AVENIDA PARANÁ)</b>							<b>R\$ 14.993,21</b>
4.1	4011353	SICRO	Pintura de ligação	m²	210,00	R\$ 0,36	R\$ 75,60
4.2	DERPR170350	Cotação	FORNECIMENTO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C	T	0,11	R\$ 5.036,58	R\$ 554,02
4.3	34770	SINAPI-I	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, PADRÃO DNIT, FAIXA C, COM CAP 30/45 - AQUISIÇÃO POSTO USINA	T	21,50	R\$ 540,05	R\$ 11.611,08
4.4	95877	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	645,12	R\$ 2,19	R\$ 1.412,81
4.5	95427	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1.505,28	R\$ 0,89	R\$ 1.339,70
<b>SINALIZAÇÃO</b>							<b>R\$ 19.159,51</b>
5.1	102520	SINAPI	PINTURA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE SEGURANÇA, FAIXAS AMARELA E PRETA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS. AF_05/2021	M2	425,20	R\$ 45,06	R\$ 19.159,51
<b>PREÇO GLOBAL</b>							<b>R\$ 392.000,00</b>

**R\$ 392.000,00 (trezentos e noventa e dois mil reais)**  
São João do Ivaí, 26 de junho de 2024.

RENATA CAROLINE CAMPOS  
FARIAS:08330602958  
58

Assinado de forma digital por RENATA CAROLINE CAMPOS  
FARIAS:08330602958  
Dados: 2024.06.26 10:05:57 -03'00'

Renata Caroline C. Farias  
RG: 12.583.393-4

LUIZ FELIPE EVANGELISTA  
CARNEIRO:08238983932  
3932

Assinado de forma digital por LUIZ FELIPE EVANGELISTA  
CARNEIRO:08238983932  
Dados: 2024.06.26 10:06:31 -03'00'

Luiz Felipe E. Carneiro  
CREA-PR: 192.687/D



RODOVIA PR-082, KM 156, S/N, CEP 86930-000

**CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO**

SÃO JOÃO DO IVAÍ - PARANÁ

OBRA: RECAPE

CNPJ: 24.397.802/0001-45

LOCAL: DIVERSAS VIAS

TELEFONE: (43) 99662-2638

MUNICÍPIO: LARANJAL - PARANÁ

EMAIL: pns.licitacao@gmail.com

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL - PARANÁ

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº003/2024  
MUNICÍPIO: LARANJAL-PR

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 DIAS									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	COEFIC. INFLUEN.	%	1ª PARCELA 30 dias	%	2ª PARCELA 60 dias			PREÇO TOTAL SERVIÇO
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	0,43%	100,00%	R\$ 1.657,28					R\$ 1.657,28
2	REPERFILAMENTO EM CBUQ 2,0 CM	47,05%	100,00%	R\$ 184.436,19					R\$ 184.436,19
3	CAPA EM CBUQ 2,0 CM	43,81%	100,00%	R\$ 171.753,81					R\$ 171.753,81
4	RECAPE SOBRE TRAVESSIA ELEVADAS (EXTENSÃO AVENIDA PARANÁ)	3,82%	100,00%	R\$ 14.993,21					R\$ 14.993,21
5	SINALIZAÇÃO	4,89%	100,00%	R\$ 19.159,51					R\$ 19.159,51
TOTAL PARCELA		100,00%	47,48%	R\$ 186.093,47	52,52%	R\$ 205.906,53			R\$ 392.000,00
TOTAL ACUMULADO		100,00%	47,48%	R\$ 186.093,47	100,00%	R\$ 392.000,00			R\$ 392.000,00

R\$ 392.000,00 (trezentos e noventa e dois mil reais)  
São João do Ivaí, 26 de junho de 2024.

RENATA CAROLINE Assinado de forma digital  
CAMPOS por RENATA CAROLINE  
CAMPOS 313306298  
FARIAS:083306029 Dadas: 2024.06.26 10:06:58  
58 -03'00'

Renata Caroline C. Farias  
RG: 12.583.393-4

LUIZ FELIPE Assinado de forma digital por  
EVANGELISTA LUIZ FELIPE EVANGELISTA  
CARNEIRO:0823898 CABEIRO:08238989932  
3932 Dadas: 2024.06.26 10:06:18  
-03'00'

Luiz Felipe E. Carneiro  
CREA-PR: 192.687/D

### Planilha de Encargos Sociais (ES) Sobre Custos da Mão de Obra

Ao  
MUNICÍPIO DE LARANJAL/PR  
Referência: Concorrência Eletrônica n.º 003/2024

<b>ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA – SEM DESONERAÇÃO</b>		
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA (%)
<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	20,00%
A2	SESI	1,50%
A3	SENAI	1,00%
A4	INCRA	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%
A8	FGTS	8,00%
A9	SECONCI	1,00%
A	Total	37,80%
<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,75%
B2	Feriodos	3,41%
B3	Auxílio-Enfermidade	0,88%
B4	13º Salário	10,58%
B5	Licença Paternidade	0,07%
B6	Faltas Justificadas	0,71%
B7	Dias de Chuva	1,30%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%
B9	Férias Gozadas	12,30%
B10	Salário Maternidade	0,03%
B	Total	47,14%
<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	3,81%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,09%
C3	Férias Indenizadas	1,71%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,82%
C5	Indenização Adicional	0,32%
C	Total	9,75%
<b>GRUPO D</b>		

Continua...

Continuação...

D1	Reincidência do Grupo A sobre o Grupo B	17,82%
D2	Reincidência do Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,34%
D	Total de Reincidências de um grupo sobre o outro	18,16%
TOTAL (A+B+C+D)		112,85%

São João do Ivaí, 25 de junho de 2024.

Representante Legal da Empresa Nome: RENATA CAROLINE CAMPOS FARIAS CPF: 083.306.029-58	Assinatura: RENATA CAROLINE CAMPOS FARIAS:08330602958	Assinado de forma digital por RENATA CAROLINE CAMPOS FARIAS:08330602958 Dados: 2024.06.26 10:05:39 -03'00'
---	--	--

**Anexo VI – Composição de BDI**

<b>BDI – ACORDÃO Nº 2622/2013 TCU - PAVIMENTAÇÃO</b>		
<b>PAVIMENTAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS DE SÃO PEDRO DO IVAÍ</b>		
<b>IMPOSTO</b>	ISS	= 1,50
	PIS	= 0,65
	CONFINS	= 3,00
	CPMF	= 0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>= 5,15</b>
<b>TIPO DE SERVIÇO</b>	<b>OBRAS</b>	<b>MATERIAIS</b>
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,01	3,45
RISCO	0,56	0,85
SEGURO E GARANTIA	0,40	0,48
DESPESAS FINANCEIRAS	1,11	0,85
LUCRO	7,30	5,11
BDI (OBRA OU MATERIAIS/EQUIP.	<b>20,07</b>	<b>15,28</b>
BDI (OBRA)		<b>20,07%</b>
BDI (MATERIAIS E EQUIPAMENTOS)		<b>15,28%</b>

São João do Ivaí, 25 de junho de 2024.

<p>Representante Legal da Empresa  Nome: RENATA CAROLINE CAMPOS  FARIAS  CPF: 083.306.029-58</p>	<p>RENATA CAROLINE  CAMPOS  FARIAS:08330602958</p> <p style="text-align: right;">Assinado de forma digital por  RENATA CAROLINE CAMPOS  FARIAS:08330602958  Dados: 2024.06.26 10:05:45  -03'00'</p>
--	---